
OFICIAL
V AR O

ESTADO DE SAO PAULO

PODER EXECUTI
'O

GOVERNADOR MÅRIO COVAS

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES

AV. MORUMBI, 4.500 - MORUMBI CEP 05698-000. FONE: 845-3344

INHANDUI ALTERAÇÀO NO REGULAMENTARO DO IMPOSTRO DE INDIACDO DE

MERCADAS E DE RESTAÇÃO DE SÇOS - RICMS

MARIO COVAS GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O * 6* DO ARDIGO 38 DA LEI

N.* 6.374189, DE I.* DE MARÇO DE 1989,

DECRETA:

ARTIGO I.* - FICA ACRESCENTADO O * 2.* AO TJGO 343-A DO REGULAMENTO

DO IMPOSTO SOBRE CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTAÇÃO DE SERVICOS

APROVADO PELO DECRETO N.* 33,118, DE 14 DE MARÇO DE T99T, PASSANDO O

PARÁGRAFO ÚNICO A SER DENOMINADO * 1.*:

** 2.' - PODERÁ O ESTABELECIMENTO ABATEDOR, EM SUBSTITUIÇÃO AO

APROVEITAMENTO DE QUAISQUER CRÉDITOS RELACIONADOS COM A AQUISIÇÃO OU

PRODUÇÃO DAS AVES, OPTAR PELO CRÉDITO DE IMPORTÀNCIA EQUIVALENTE A

APLICAÇÃO DE 5% (CINCOPOR CENTAL) DO VALOR DA SUA OPERAÇÃO DE SAÍDA, OPÇÃO

ESSA QUE SERÁ DECLARADA EM TÉRMO NO LIVRO REGISTRO DE UTLIZACAO DE

DOCUMENTOS FISCAIS E TERMOS DE OCORRENCIAS M•ELO6, DEVENDO A

RENÚNCIA A ELA SER OBJETO DE NOVO TERMO ( LEI N. * 6.374189. A*. 38, * 6.*).

ARTIGO 2.* - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBBCACAO

PRUINDO EFEIOS A PARTIR DE I.* DE DEZEMBRO DE 1996.

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 28 DE NOVEMBRO DE 1996

MARIO COVAS

YOSHIA4+ NAKO

SECREARIO DA FAZENDA

ROBS•MAO

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ARANIO AN°•ARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVENO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS

28 DE NOVEMBRO DE 1996.

OF[CIO GER-CAT N. * 712196

SENHOR GOVEMADOR-TENHO

A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA EXCELÉNCIA A INCLUSA MINUTA DE

DECRETO QUE INTRODUZ ALTERAÇÀO NO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE

CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTAÇÁO DE SERVIÇOS - ICMS, APROVADO

PELO DECRETO N.* 33.118, DE 14 DE MARÇO DE 1991, CONCEDENDO AO

ESTABELECIMENTO ABATEDOR DE AVES, EM SUBSTITUIÇÃO A QUAISQUER OUTROS

CRÉDITOS REFERENTES A AQUISIÇÀO OU PRODUÇÃO DE AVES, A OPÇÃO DE EE CREDITAR

DA IMPORTÁNCIA CORRSPONDE A APLICAÇÃO DE 5% (CINCO POR CENTO) DDO

VALOR DE SUA OPERAÇÃO DE SALDA

EMDIVERSASTAL ALTERAÇÃO VEM AO ENCONTRO DE PLEITO DO SETOR, MANIFESTADOOPORTUNIDADES, NO SENTIDO DE TORNAR MAIS FÁCIL O CUMPRIMENTO DAS

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS DA MAIORIA DAS EMPRESAS PAULISTAS PRODUTORAS DE CARNE

DE AVES

FINALMENTE O ARTIGO 2.* DISPÕE SOBRE A VIGÊNCIA DA PRESENTE MINUTA DE

DEATO

COM ESSAS JUSTIFICATIVAS E PROPONDO A EDIÇÃO DE DECRETO CONFORME A

MINUTA, APROVEITO O ENSEJO PARA REITERAR-LHE MEUS PROTESTOS DE ESTIMA E

CONSIDERADO

YOSHINAKAO

SECRETÁDO DA FAZENDA

ACUTISSIMO SENHOR

DOUTOR MARIO COVAS

GOVERNADOR DDO EDDO DE SAO PAULO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES

* DECRETO N,* 41.370, DE 28 DE NOVEMBRO DE 1996

UFISPO'E SOBRE A EONCENLS DE ENCOS RDAS A MDM1A RUDOCOLA ESRADUAL

DE MACDO ENNE A RESIANO METROPOLINA DE SAU PAULO E A BMRADA SANSA

SLGUMA ANCHIEM.LMIGRARAN E DA PRUDENCIAS TMRELMA.S

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO. NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO A INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA ESTADUAL DE DESESTATIZAÇÃO,

SEÇÃO

ESTA EDIÇÃO, DE 52 PÁ#NAS, CONTÉM OS ATOS NORMATIVOS E

DE INTERESSE GERAL

CASA CIVIL .......................................

GOVERNO E GESTAO ESTARTEGICA .........

PLANEJAMENTOE ............... 3

JUSTIÇA E DEFESA DA GDADANIA.......... 3

DANCA FAMILIA

E BEM-ESTAR SOCIAL .......................... 4

EMPREGO E RETALIACOES

DO TRABALH 4...................................

SEGURANÇA PÚBLICA .......................... 5

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA............ 6

FAZENDA......................................... 8

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO........... 12

EDUCAÇÃO ....................................... 12

SAÚDE

...... . ....................... 21

ADMINISTRAÇÀO E MODERNIZACAO

DO SERVIÇO PÚBLICO ......................... 21

DESENVOLVIMENTO ECONIIMICO.......... 23

ESPECIES TURISMO.........................
E 23

HABITAÇÃO .............. : ....................... 23

MEIO AMBIENTE .............................. 23

INVESTIMENTOS DO PODER PÚBLICO EM ATIVIDADES QUE POSSAMM SER ASSUMIDAS

PELA INICIATIVA PRIVADA PARA, FUNDAMENTALMENTE, RESERVAR AO ESTADO O

CUMPRIMENTO DAS FUNÇÒES QUE LHE SAO PRÓPRIAS E ASSEGURAR A PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO ADEQUADO:

CONSIDERANDO A APROVAÇÃO DO PROGRAMA ESTADUAL DE DESESTATIZAÇÃO E

PARCERIAS COM A INICIAIVA PRIVADA, DE OUTUBRO DE 1995T

CONSIDERANDO QUE O INTERESSE PÚBLICO EXIGE A REALIZAÇÃO DE PROCESSO

LICITATÓRIO PARA A CONCESSÃO DO SERVLÇO PÚBLICO E DO SERVIÇO PRECEDIDO DE

EXECUÇÃO DE OBRA PÚBLICA, RELATIVO AO SISTEMA ANCHIETA-IMIGRANTES

CORRESPONDENTE AO LOTE 22 DO PROGRAMA ESTADUAL DE DESESTATIZAÇÃO E

PARCERIAS COM A INICIATIVA PRIVADA NOS MOMES DA LEI FEDERAL N.* 8.967. DE

13 DE FEVEREIRO DE 1995, E LEI ESTADUAL N.* 7.835. DE 8 DE MAIO DE 1992;

CONSIDERANDO A LEI ESTADUAL N.* 9.444, DE 27 DE NOVEMBRO DE 1996,

QUE AUTAIZA A PODER EXECUTIVO A ADOTAR AS PROVIDÉNCIAS NECESSÁRIAS PARA A

CONSTRUÇÀO DA SEGUNDA PISTA DA RODOVIA DOS IMIGRANTES;

CONSIDERANDO, FINALMENTE, PROPOSTA FORMULADA PELO CONSELHEIRO-DIRETOR

DECRETA:

ARTIGO I.* * FICA AUTORIZADA A IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO DE

DESESTATIZAÇÀO REFERENTE A CONCESSÃO ONEROSA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE

EXPLORAÇÃO DA MALHA RODOVIÁRIA QUE COMPÕE O SISTEMA ANCHIETA-IMIGRANTES,

ABRANGENDO OS SEGUINTES TRECHOS:

1SP-150 - VIA ANCHIETA, DO KM 9 + 700M, NO MUNICIPIO DE SAO

PAULO, ATE O KM 65 + 600M, EM SANTOS:

II -SP-160 - RODOVIA DOS IMIGRANTES, DO KM 11 + 460M, NO MUNIC(PIO

DE SAO PAULO, ATE O KM 70, NO MUNICÍPIO DE PRAIA GRANDE:

III - SP-41 - INTERLIGACAO PLANALTO, DO KM 0. ENTRONCAMENTO COM A

RODOVIA DOS IMIGRANTES, ATE O KM 8, ENTRONCAMENTO COM A VIA ANCHETA

IV - SP-59 - INTERLIGAÇÃO BAIXADA, DO KM 0, ENTRONCAMENTO COM A VIA

ANCHIETA, ATE O KM 1+ 800M, ENTRONCAMENTO COM A RODOVIA DOS

IMIGRANTES:

SANTOS, ATE KM 8 40DM, GUARUJÀ:O + NO

VI - SP-55 - RODOVIA CÔNEGO DOMÈNICO RANGONI, DO KM 248 + SOM

EM SANTOS, ATE O KM 270 + 600M, EM CUBATÃO:

VH - SP-55 - VIA PADRE MANOEL DA NÓBRE@, DO KM 270 + 6*M, EM

•BATÃO,ATE O KM 292 + *M, NO MUNICIPIO DE PIA GRANDE

ARTIGO 2.0 - A CONCESSÃO SERÁ OUTORGADA ATRAVÉS DE LICITAÇÃO, NOS

TERMOS DO AIGLO 5, 0 DA LEI FEDERAL N.* 8.987, DE 13 DE FEVEREIO DE T995, E

DO ARTIGO 3.% PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI ESADUAL N. * 7.835, DE 8 DE MAIO DE

1992, NA MODALIDADE DE CONCORRÉNCIA, DE ÀMBRO INTEMACIONAL PELO

DECEPAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER.

ARTIGO 3. * - A LICITAÇÃO REFIDA NO ARTIGO ANTERIOR SEMARA OS

SEGUINTES PARÁMETROS:

I - O OBJETO DA CONCESSÃO ABRANGE A PARCELA DA MALHA RODOVIA

DESCRITA NO ARTIGO 1.*, SUAS INTERLIGAÇÕES E AMPLIAÇÕES DE CAPACIDADE NA

FORMA QUE VIER A SER ESTABELECIDA EM ATO DO SECRETÁRIO DOS TRANSPORTES, NO

EDITAL E REPECTIVO PROJETO BÁSICO:

PORTE PAGO

11SERAO ALTERDAS EMPRESAS ISOLADAS OU REUNIDAS EM CONSÓRCIO;

III - O PRAZO DA CONCESSÃO SERÁ DE 20 (VINTE) ANOS;

IV - A TARIFA DO PEDÁGIO SERÁ FIXADA PEFRO PODER PÚBLICO ESTADUAL,

DEVENDO SER CRITÉRIO DE JULGAMENTO DO CERTAME A MAIOR OFENDA DE PAGAMENTO

PELA OUTORGA DA CONCESSÃO:

VNA SERÁ ESTABELECIDO PREÇO MINÌMO PARA OFERTA DE PAGAMENTO:

VI - SERÁ EXIGIDA GARANTIA CONTATUAL DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ADEQUADO

E DA EXECUÇÀO DOS SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO, CONSERVAÇÃO E OPERAÇÃO:

VSI O CONCESSIONÁRIO PODERÁ OFERECER CRÉDITOS E RECEÌTAS DECORRENTES
-

DO CONTRATO A SER FIRMADO, COMO GARANTIA DE FINANCIAMENTOS OBTIDOS PARA OS

INVESTIMENTOS NECESSÁRIOS, NOS TERMOS DO DISPOSTO NOS ARTIGOS 29 E 30, DA

LEI ESTADUAL N.* 7-835, DE 8 DE MAIO DE (992:

TLL SERÃO ADMITIDAS FONTES ACESSORIA DE RECEITA, MEDIANTE A
-

EXPLORAÇÃO DE PROJETOS ASSOCIADOS COMPATIVEIS COM O OBJETO DACONCESSÃO E

COM OS PRINCIPIOS QUE NORTEIAM A ADQUACAO PUBLCA O QUE DEPENDERÁ

DE PRÉVIA AUTORIZAÇÃO DO PODER CONCEDENTE:

-IX O CONCESSIONÁRIO DEVERÁ CONTRATAR CAM TERCEIROS, POR SUA CONTA E
-

RISCO, A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO ESPECIAL, NOS

TETMOS DOS ** 2.* E 3.0 DO ARTIGO 9.*, DA LEI ESTADUAL N.* 7.835, DE 8 DE

MAIO DE 1992.

ATTIGO 4. 0 - FICAM REVOGADASRODOVIRIOASS.A..CONCESSÕESTENHAMVIGENTES OBJETO A

DERSA DESENVOLVIMENTO QUE POR TECNOS
- DECRETO

COMPREENDIDOS NO LOTE RODOVIAO DE QUE TRATA O PRESENTA

DERSA DESENVOLVIMENTOE -
* I.* * OS DIREITOS OBRIGAÇÕES DA DE TRATA PRESENTE

RODOVIÁRIO S.D. EM REIAO AO LOTE RODOVIÁRIO QUE O

DECORRENTES DAS CONCESDOS CONGRUIDADE•CRETO ORA REVOGAS T*O ATE

A TRANSFERENCIA DE CONTROLE PARA A FUTURA CONCESSIONARA

* 2. * O REPRESENTANTE DA FAZENDA DO ESTADO ADOLF JUNTO A DERSA,

-

AS MEDIAS NECESARIAS AO CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NESTE ARIGOR

ARTIGO 5.* - FICA DELEGADA AO SECRETÁRIO DOS TRANSPORTES COMPETÉNCIA

DETALHAR DIRETRIZES ESPECBCAS DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIOPARA AS A QUE SE

REFERE O PRESENTE DECRETO

ARTIGO 6.0 - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBFFCACAO.

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 28 DE NOVEMBRO DE 1996

MARIO COV,AS

PLINIO OSWALDO ASSNWNN

SECREARIA DOS TRANSPORTES

CARLOS ANMMO L*

SECRETARIO-ADJUNTO DA SECRETARIA DE ECONOMIA

E PLANEJAMENTO

ROBSON MARINHO

SECRETARIOCHEFE DDA *SA CIVIL

AMO ARGARINA

SECETARIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTARTEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTO ESTRA•GICA, AO*

COMUNICADO

A TODAS AS DELEGACÍAS DE ENSINO E ESCOLAS DE

5.* A 8.* SÉRIE E 2* GRAU DA REDE ESTADUAL DE ENSINO

AS QUE

PAMM DA CAMPANHA EDUCAÇÃO + SAÚDE: NAO EXISTE MELHOR REMÉDIO, VOLTADA A

PREVENÇÃO DE DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS E AIDS, E AO COMBATE AO

USO DE DROGAS, DEVEM ESTAR RECEBENDO ALUNOS E PAIS PARA INFORMAR, ORIENTAR E

DISCUTIR SOBRE ESTES TEMAS PARA ISSO, ELAS CONTAM PROFISSIONAIS DA SAÚDECOM

E PESSOAL DA EQUIPE ESCOLAR, ALÉM DE MATERIAIS ESPECIAMENTE PREPARADOS CASO

HAJA DÚVIDAS DE MOMENTO, EXISTIRÃO, ALÉM DAS PRÓPRIAS DELEGACIAS, PLANTÕES NO

POR
DIA 30111, DAS 9 AS 17H, ASSUNTO

INFORMAÇÕES SOBRE INFRA-ESTRUTURA PESSOAL
PARA E SOLICITAÇÃO DE APOIO DE

MÉDICO NA ESCOLA:

PLANTÃO DA SECRETARIA DA SANEDUCACAO (01 1) 881-3911

PARA INFORMAÇÕES DE TELEFONES E ENDEREÇOS DE TODOS OS SERVÍÇOS FICOS

DE SAÚDE DO ESTADO, INCLUSIVE DIREÇÕES REGIONAIS DE SAÚDE:

DISQUE SAÚDE: 1520

PARA DÚVIDAS SOBRE CONTEÚDOS E INFORMAÇÕES DST(AIDS:SOBRE

DISQUE AIDS: (011) 280-0770

RECUSRSOS HIDRICOS,

SANEAMENTO E OBRAS ...................... 28

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO.............. 28

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE CAMPINAS 31.....................

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAUTISTA........ 3T

MINISTÉRIO PUBLICO......................... 31

EDITAIS .......................................... 35

MIDIA ELETRÔNICA ............................. 38

CON CURSOS 39.....................................

DIÁRIO DOS MUNICIPIOS 46.....................

PARTIDOS POLITICOS ...........................

-MINISTEUOS FEDERAISE ÓRGÃOS -
.........


